
Sazby hypotečních úvěrů prorazily v říjnu 
další letitou bariéru, když jejich průměr měře-
ný ukazatelem Fincentrum Hypoindex pokořil 
hranici 4,5 % a dostal se tak na 4,42 % – nej-
nižší úroveň od května 2007. „Zajímavých 
hodnot dosahují pro klienty především pětileté 
fixace, které jsou nejníže od roku 2006,“ upo-
zorňuje analytik 
Fincentra Josef 
Rajdl.  

Ani říjnových 
4270 hypotečních 
smluv v hodnotě 
7,16 mld. Kč není 
nejhorších, ačkoli  
v meziměsíčním 
srovnání jde přece 
jen o určitý po-
kles. V meziroč-
ním srovnání šlo 
ale naopak o další 
výrazný skok 
směrem vzhůru o více než 25 %. Také 
v celkovém objemu za 10 měsíců již banky 
překonávají loňské výsledky o 3,3 mld. Kč. 

Dlouhodobě mají klienti největší zájem  
o hypotéky s úrokovou sazbou fixovanou na tři 
a pět let (celkem 88 % trhu). Co do počtu byly 

podíly prakticky totožné, jen v objemu opět 
zvítězily tříleté hypotéky, jejichž podíl díky 
vyšším průměrným částkám dosáhl 44 % (také 
zde sazby klesly meziměsíčně nejvíce –  
o 17 bazických bodů). 

Nadále dochází k útlumu jednoletých fixací, 
jejichž podíl poprvé v historii Fincentrum Hy-

poindexu klesl 
pod 5 %. Na stej-
ný podíl se dostaly 
úvěry s variabilní 
sazbou. Průměrné 
úrokové sazby  
u float sazeb kles-
ly dokonce o 24 
bazických bodů, 
ale na celkovém 
indexu se pohyb 
těchto sazeb díky 
nízkému zastoupe-
ní výrazně nepro-
jevil.  

Posun lze zaregistrovat i v poklesu podílu 
úvěrů na výstavbu na pětinu, což je zřejmě 
sezonní jev. Plných 63 % úvěrů bylo poskytnu-
to na koupi nemovitosti a zbývajících 17 % na 
ostatní účely, z nichž zhruba 10 až 15 % úvěrů 
posloužilo k refinancování stávající hypotéky. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 41 
22. 11. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Penzijní reforma nadvakrát 
Porada ekonomických ministrů se shodla na 

prvním kroku penzijní reformy, ale půjde jen  
o reakci na rozhodnutí Ústavního soudu. Mi-
nistr financí Miroslav Kalousek se k řešení 
nechtěl vyjádřit a odkázal na ministra práce a 
sociálních věcí Jaromíra Drábka (TOP 09), 
který je představí během několika dnů. Další 
systémové kroky kompletní podoby penzijní 
reformy by měla vláda dohodnout během 
prvního čtvrtletí příštího roku. 

Nejabsurdnější bankovní poplatek  
Anketa serveru www.bankovnipoplatky.com 

veřejnost zajímá. Čtenáři serveru dosud nomi-
novali 594 zástupců. 

ČR zkrátila čas nutný ke splnění 
daňových povinností  

Tuzemské podniky vyplňováním daňových 
přiznání a plněním všech daňových předpisů 
stráví 557 hodin ročně, tedy o 53 hodin méně 
než loni. Vyplývá to ze studie Světové banky a 
firmy PwC týkající se náročnosti placení daní 
a celkového daňového zatížení (Paying Taxes 
2011). I když se tak ČR zlepšila o čtyři místa 
na 167. místo, stále patří její daňový systém  
k časově nejnáročnějším. V celkovém hodno-
cení studie, jak snadno lze zaplatit daně, si 
ovšem ČR pohoršila na 128. místo z předcho-
zího 121. místa.  

Klientský index 
Klientský index je kalkulátor, který podrob-

ně sleduje chování klientů, resp. zachycuje 
užívání retailových bankovních služeb respon-
dentů. Nejedná se jen o to, u jaké banky jsou, 
ale hlavně kolikrát danou službu užijí. Díky 
tomu je celkový poplatek klienta ovlivněn 
nejen tím, jak drahou banku má, ale přede-
vším, jak se v ní chová. Pokud je někdo velmi 
aktivní, tak i v průměrně drahé bance bude 
platit měsíčně stokoruny. Pokud někdo banku 
prakticky neužívá, tak i v drahé bance se může 
dostat pod 100 Kč měsíčně. Ve výpočtu je 
přesně sledováno, jaký účet daný klient užívá.  

Dalších 200 milionů korun je fuč. Asi jen spekulovat můžeme, zda naši investoři do konce roku 
ještě ožijí, anebo už budou jen dál prohlubovat odlivovou vlnu. Ta bývá koncem roku tradičně 
sezonním jevem, navíc několik milionů lidí platí stavební spoření až ke konci roku a mnohým na 
to z běžného rodinného cash flow těch 
20 litrů (někdy i za víc členů domác-
nosti) nezbývá. To nemluvíme o blíží-
cím se Ježíškovi, který nás už v rekla-
mách upozorňuje, co bychom si všech-
no měli za úžasné a neopakovatelné 
ceny koupit. 

Takže bezmála čtvrtmiliarda vyzved-
nutá z fondů peněžního trhu je zcela 
pochopitelná. Navíc tamní výnos do-
stává na frak i od těch poťouchlých 
spořicích účtů. I když, ono to vyjde po 
zdanění úroků z vkladu asi tak nastej-
no, jde jen o to, který fond počítáme, 
protože jejich půlroční výnos vidíme jak 0,3 %, tak i 0,8 %. Asi zajímavější je určitý návrat na 
scénu, který vidíme u dluhopisových fondů. Ne že by přímo vstávaly z mrtvých – výnosově nao-
pak vyklesávají už o 0,3 % za poslední měsíc, ale přesto do nich „zpozdilých“ pár desítek milionů 
ještě zamířilo. Zajištěné fondy musely sice vynahradit 80 milionů z jednoho končícího privat ban-
king MM a 20 milionů z Finanční nezávislosti, ale nakonec se nad hladinou udržely. 

Trhy se stále potácejí v nejistotách, když se role helloweenské dýně chopilo Irsko. To je ovšem 
malé, navíc problémy má „jen“ s bankami, ne s hospodařením státu. Takže počkejme si na Portu-
galsko a hlavně Španělsko – ty způsobí větší vlny. 

Akciové potácení pokračuje a jednou převáží strach z čínského šlapání na brzdu, po chvíli zase 
oslní nadšení ze zmrtvýchvstání zombie GM. Takže i čtvrteční rallye na Wall Street přinesla smíše-
né pocity. Úspěšné IPO automobilky General Motors v dalším historickém rekordu získalo přes  

Fondy se ukládají k zimnímu spánku 

Hypotéky nejlevnější za poslední roky 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

20
10

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (46. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


20 miliard dolarů (ďábelských 360 miliard korun), což navíc vedlo během dne až k 9% růstu titulu 
a stalo se jasným býčím signálem, který zvedl vlnu pozitivní nálady i na širším trhu. Stoupenci 
technické analýzy však optimismus krotí a pouhé „obletování“ 1200 bodů indexem S&P jim dává 
za pravdu, když podle techniků nemá k udržení se nad touto hranicí dostatečnou podporu. 

Praha stále fňuká jak nad akciemi ČEZ, tak nad slabotou developerů, nizounké objemy obchodů 
splín jen podtrhují. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   41/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česko může být podle ČNB v klidu 
Česko se nemusí bát problémů, které postihly Irsko. Nezasahují totiž nejdůležitější státy eurozó-

ny, které jsou pro tuzemské firmy hlavními exportními trhy. Shodují se na tom analytici i guvernér 
centrální banky Miroslav Singer. „Nebude to mít žádný významný vliv. Zatím to nezasahuje to 
jádro EU, se kterým máme ekonomické vztahy,“ řekl Singer po setkání s prezidentem Václavem 
Klausem minulý týden. Problémy zřejmě nehrozí ani tuzemským bankám. „Objem irských dluho-
pisů v držení českých bank je nulový,“ uvedl na dotaz agentury ČTK Tomáš Zimmermann z tisko-
vého oddělení ČNB. Podle hlavního ekonoma Poštovní spořitelny Jana Bureše nemají irské problé-
my vliv na české dluhopisy. Důvěra v ně je i nadále vysoká. „Česko není trestáno za krizi na peri-
feriích, protože investoři si to nepřekládají jako překážku pro růst Německa,“ řekl Bureš. Výhodou 
také podle Bureše je, že Irsko je partnerem, jemuž trhy věří, a hraje s otevřenými kartami. 
„Problémy by se nás začaly dotýkat ve chvíli, kdy by přerostly ve větší finanční paniku, kdyby se 
do problémů dostaly kromě Irska především Portugalsko a Španělsko a ochota ostatních zemí eu-
rozóny podílet se na jejich záchraně by klesla,“ dodal Bureš.  

Průměrná hrubá měsíční mzda stoupla za tři roky o šest procent 
Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR vzrostla za tři 

roky o 6 % z 21 979 Kč v roce 2007 na letošních  
23 231 Kč. Nejvíce rostly platy v Jihomoravském a 
Libereckém kraji, z profesí pak lidem z vrcholového 
řízení. Tato zjištění pocházejí z průzkumu Platy.cz, 
který mezi 370 tisíc respondenty za tři roky uskuteč-
nila společnost Profesia. Nejvyšší platy dlouhodobě 
pobírají lidé pracující v Praze, kde je podle průzku-
mu Platy.cz průměrná měsíční hrubá mzda 30 100 
Kč. Proti nejhůře vydělávajícím krajům pobírají lidé 
v hlavním městě přibližně o 10 tisíc Kč měsíčně více. Průměrná měsíční mzda okolo 20 tisíc Kč je 
v několika krajích, například v Karlovarském, Olomouckém či Zlínském. V pořadí druhé nejvyšší 
platy mají lidé ve Středočeském kraji, kde je průměrná měsíční hrubá mzda 22 828 Kč. 

Nový tah ČEZ 
Energetická společnost ČEZ vyjednává s bankami Morgan Stanley a Crédit Agricole o prodeji 

elektřiny na deset let dopředu, hodnota kontraktů se odhaduje na desítky miliard korun. Informova-
la o tom Mladá fronta Dnes. Banky tak mohou spekulovat na další růst cen elektřiny a později 
vydělat. Podle některých odborníků jde o velmi neobvyklý krok. Cenu elektřiny pro tuzemské 
spotřebitele tyto kontrakty zřejmě neovlivní. 

Hospodářský růst ČR se příští rok může zrychlit na 2,6 procenta 
Hospodářský růst České republiky se v příštím roce může zrychlit na 2,6 % z letošních 2 %, 

předpovídá Světová banka. Regionu s deseti východoevropskými členy Evropské unie banka před-
povídá zrychlení růstu na 3,2 % z letošních 1,8 %. Bude ale záviset na stavu hospodářského ožive-
ní ve světě a na stabilitě finančních trhů.  

Statistika zahraničního obchodu bude dvojí  
Údaje o zahraničním obchodu České republiky budou od příštího roku prezentovány dvojí for-

mou, vedle statistiky podle klasické metodiky založené na přechodu zboží přes státní hranice bu-
dou zveřejňována také čísla podle změny vlastnictví zboží. Saldo zahraničního obchodu by podle 
nové metodiky mělo být o několik desítek miliard korun nižší. Vyplývá to z materiálů Českého 
statistického úřadu, které na svých internetových stránkách zveřejnila Česká národní banka. Nová 
časová řada zohlední rozdíly mezi vývozem a dovozem zboží na straně jedné a skutečnými platba-
mi, čímž má být lépe podchycen tok finančních prostředků. Rozdílnost statistických údajů spočívá 
například v tom, že do Česka jsou dovezeny součástky, ze kterých je poté v tuzemské továrně 
vlastněné zahraničním akcionářem zkompletován značkový výrobek, který je za výrazně vyšší 
cenu vyvezen z Česka. Zboží je zpravidla při dovozu i vývozu v majetku firmy, která montážní 
závod vlastní. Vyšší přidaná hodnota přitom souvisí zejména se značkou zahraničního výrobce. 

EKONOMIKA 

Korea zvýšila úrok na 2,5 % 
Jihokorejská centrální banka zvýšila základ-

ní úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
2,5 %. Od začátku globální krize je to už po-
druhé, co Korea zpřísnila měnovou politiku;  
k prvnímu zvýšení sazeb už sáhla v červenci. 
Obchodníci také zaznamenali, že centrální 
banka vstoupila na trh a intervenovala proti 
silnému kurzu wonu nákupem dolarů. 

Dolar vůči světovým měnám nejvý-
še za šest týdnů 

Dolar vůči světovým měnám 15. listopadu 
vzrostl nejvýše za šest týdnů poté, co výnos-
nost amerických vládních obligací stoupla za 
kritiky chystaného nákupu obligací centrální 
bankou. Trh sledoval pozorně i vývoj dluhů a 
rozpočtů v eurozóně. Dolarový index vůči 
koši měn stoupl o polovinu procenta na 
78,513, kde nebyl od 5. října. 

Eurozóna schválila pomoc Irsku 
Ministři financí eurozóny odsouhlasili fi-

nanční pomoc pro Irsko, které se musí vypořá-
dat s problémy vlastních bank. Podle irského 
premiéra Briana Cowena bude částka nižší než 
100 mld. eur (zhruba 2,5 bil. Kč), ale politici jí 
upřesní až na konci listopadu. Irové dostanou 
peníze ze záchranného fondu eurozóny, do 
nějž se již v minulosti země platící eurem 
zavázaly přispět 440 mld. eur, a rovněž od 
Mezinárodního měnového fondu. Finanční 
prostředky by Dublin měl vrátit během tří let. 

Čína zvýšila povinné rezervy 
Čína nařídila tamním bankám, aby o půl 

procentního bodu zvýšily objem povinných 
minimálních rezerv. K podobnému kroku při-
stoupila za poslední dva týdny už podruhé. 
Země se snaží zchladit úvěrovou aktivitu a 
omezit inflaci, která přesáhla 4 % a je nejvyšší 
za více než dva roky. Nařízení platí od 29. 11. 

Největší australské IPO za 10 let 
Australský stát Queensland prodal 60 %  

akcií železniční společnosti QR National. Za 
akcie majitel získal 4,05 mld. AUD (zhruba  
72 mld. Kč), což z prodeje činí největší pri-
mární nabídku akcií (IPO) v Austrálii za po-
sledních deset let. 

Mikroúvěry v Indii před kolapsem  
Specifickému odvětví finančních služeb, 

které se zaměřuje na poskytování mikroúvěrů, 
hrozí v Indii bezprostřední kolaps. Přestože 
mikroúvěry byly v některých rozvojových 
zemích Asie považovány za nástroj boje proti 
chudobě a právě v Indii se těšily značné obli-
bě, řada dlužníků se cítí zprostředkovateli 
úvěrů podvedena a přestává půjčky splácet. 
Hodně je ovlivnil postup úřadů, které pojaly 
podezření, že úvěrové společnosti mnohdy 
nemají čisté úmysly. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   41/2010 

Rozpočtový deficit Řecka 
Řecko loni mělo rozpočtový deficit 15,4 % 

hrubého domácího produktu, což je mnohem 
horší výsledek, než činily dosavadní odhady. 
Oznámil to statistický úřad Evropské unie 
Eurostat. Ten přepočítával data, která předtím 
několikrát změnil řecký statistický úřad. Zatím 
poslední oficiální údaj z letošní dubna hovořil 
o deficitu 13,6 % HDP. 

Eurozóna se bojí  
Okrajové země eurozóny se propadají do 

čím dál hlubších problémů. Revize údajů uká-
zala, že nejhorší hříšník, Řecko, ani letos ne-
dokáže nárůst dluhů udržet v mezích domlu-
vených s věřiteli. I u Irska je čím dál pravdě-
podobnější, že své zadlužení nezvládne bez 
vnější pomoci. V třetím nejohroženějším státu 
eurozóny, Portugalsku, významný člen vlády,  
i když z politických důvodů, poprvé spekulo-
val o vystoupení z měnové unie.  

Ochota úvěrovat realitní projekty  
Banky napříč střední a východní Evropou 

zvažují financování kvalitních realitních pro-
jektů. Z celého regionu se banky k financová-
ní těchto projektů nejoptimističtěji staví  
v Polsku, v těsném závěsu pak v České repub-
lice. Banky v Česku jsou ochotny úvěrově 
financovat zejména výstavbu nákupních zón, 
nejméně zajímavým sektorem je pro banky 
výstavba hotelů a volnočasových zón. Podle 
studie celosvětové sítě poradenských společ-
ností KPMG nazvané CEE Property Lending 
Barometer 2010 jsou banky v otázce oživení 
realitního trhu spíše opatrně zdrženlivé. Nej-
pozitivnější jsou banky v Polsku, České re-
publice a na Slovensku.  

Růst spotřebitelských cen zrychlil 
Růst spotřebitelských cen v EU i v eurozóně 

zrychluje. V zemích platících evropskou jed-
notnou měnou meziroční míra inflace v říjnu 
zrychlila na 1,9 % ze zářijových 1,8 %, v celé 
evropské sedmadvacítce pak na 2,3 % ze záři-
jových 2,2 %, informoval Eurostat. Mezimě-
síční růst spotřebitelských cen v eurozóně  
v říjnu činil 0,4 % a v celé EU 0,3 %.  

Kalifornie chce prodat  dluhopisy  
Americký stát Kalifornie zahajuje prodej 

dluhopisů v objemu asi 14 mld. USD (téměř 
252 mld. Kč). Stát má sice delší dobu finanční 
problémy, spoléhá ale na to, že investory přilá-
ká na výnos. Informuje o tom britský ekono-
mický list Financial Times. Záměr Kalifornie 
ale může zkomplikovat málo příznivá situace 
na trhu komunálních obligací. 

Vienna Insurance vydá dluhopisy  
Rakouská pojišťovací skupina Vienna Insu-

rance Group (VIG) vydá dluhopisy v hodnotě 
až 500 mil. eur (12,3 mld. Kč) s opcí na dal-
ších až 70 mil. eur. Získané peníze chce firma 
využít k posílení své finanční základny a fi-
nancování růstu ve střední a východní Evropě. 

Klientský index v říjnu 
Klientský index, který portál www.bankovnipoplatky.com měsíčně zpracovává, se v měsíci říjnu 

zvýšil o 3 Kč na 164 Kč. Změna koresponduje se změnami sazebníků některých bank. Jako první 
se opět umístila mBank.  

Rizikové pojištění k hypotéce LBBW  
LBBW Bank CZ od 15. listopadu rozšiřuje svou na-

bídku hypotečního úvěru o Rizikové pojištění od Alli-
anz pojišťovny. LBBW Bank nabízí Rizikové pojištění 
Allianz pojišťovny v rámci své nabídky hypotečního 
úvěru formou připravených balíčků. Zájemci o zajištění 
hypotéky se mohou rozhodnout pro jeden ze tří speciál-
ních balíčků – ekonomický, základní a plný, vytvořený 
podle kombinace rizik, a zvolit balíček odpovídající 
jejich aktuálním potřebám. 

Banky jsou zavaleny dotazy,  zdržují exekuce 
České finanční instituce dostanou každý pracovní den průměrně asi 150 tisíc dotazů od exekuto-

rů, finančních úřadů, sociální správy a dalších úředních institucí. Na otázky ohledně stavu účtů 
musí „bezodkladně“ odpovědět. Počty dotazů se každým měsícem zvyšují a banky agendu přestá-
vají zvládat. Vyplývá to z údajů Finančního analytického útvaru (FAÚ) Ministerstva financí. Podle 
něj si za loňský rok exekutoři i další oprávnění vyžádali od finančního sektoru 20 mil. odpovědí a 
letošní čísla naznačují 92% nárůst. Lhůty, v nichž banky stihnou odpovědět, se stále prodlužují a  
tím se komplikuje i vymáhání peněz při exekucích. „Některé banky teď odpovídají za tři měsíce po 
dotázání. Tím se značně zdržují exekuce,“ říká viceprezident Exekutorské komory Jiří Prošek. 
Dlužníci tak mají víc času se o exekuci dozvědět a peníze „uklidit“. Poškozuje to pak věřitele. 

UniCredit Bank rozšířila možnosti SEPA inkasa 
Letošní listopad je pro UniCredit Bank opět ve znamení novinek v bezhotovostním platebním 

styku. Už rok mohou klienti banky platit SEPA inkasem (SEPA Direct Debit). Banka nyní nově 
umožňuje klientům inkasní úhrady v eurech i přijímat, a to v ČR i z dalších 31 evropských zemí.   

Služba BezPoradců.com 
Internetový server BezPoradců.com spustil ostrý provoz. Přináší do ČR prozatím ojedinělou 

službu přímého zprostředkování nákupu finančních produktů. V první fázi mohou klienti jednat s 
bankami on-line o nákupu hypotečního úvěru, v roce 2011 pak přibudou i další finanční produkty. 
Aktuálně mohou získat návštěvníci webu nabídku na hypotéku od šesti českých bankovních domů. 

Moravskoslezský kraj si půjčí od EIB 
Moravskoslezský kraj si může od Evropské investiční banky půjčit do roku 2015 až 2 mld. Kč. 

Smlouvu o úvěrovém rámci podepsali zástupci obou stran. Peníze kraj použije na spolufinancování 
projektů podpořených Evropskou unií, ale i na vlastní investiční akce. Během pěti let kraj počítá  
s celkovými investicemi kolem 4,5 mld. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

AKAT: Objem majetku ve správě byl 784 mld. Kč 
Celkový objem majetku svěřený správcům aktiv v Česku nebo jejich prostřednictvím správcům 

aktiv v zahraničí vzrostl ve třetím čtvrtletí o více než 6,57 mld. Kč na 783,5 mld. Kč. Informovala 
o tom Asociace pro kapitálový trh. Hodnota spravovaného majetku rostla i v loňském roce. Celko-
vý objem majetku svěřený správcům aktiv se loni zvýšil o více než 30,5 mld. Kč a přesáhl ke kon-
ci loňského roku 753,2 mld. Kč. Největším správcem majetku zůstaly letos firmy Generali PPF 
Asset Management a ČP Invest, které patří do stejné vlastnické skupiny. Těm se majetek ve třetím 
čtvrtletí rozrostl na více než 196,5 mld. Kč. Skupině ČSOB se majetek snížil na 151,3 mld. Kč. 
Polepšila si skupina České spořitelny, která vykázala objem 146,5 mld. Kč. 

LBBW Bank spolupracuje se skupinou Conseq  
LBBW Bank CZ navázala spolupráci s finanční skupinou Conseq Investment Management  

v oblasti prodeje investičních produktů. LBBW Bank touto spoluprací rozšiřuje své portfolio slu-
žeb pro klienty o dva investiční programy Horizont Invest a Active Invest. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   41/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

iCom jde na polskou burzu  
Český výrobce softwaru pro mobily iCom 

Vision jde na varšavskou burzu, hodlá tak 
získat několik desítek milionů korun. Úpis 
akcií začne v pondělí 22. listopadu, obchodo-
vání s cennými papíry by mělo začít v průbě-
hu ledna. Uvedla to Mladá fronta Dnes s od-
voláním na ředitele a spoluvlastníka firmy 
Ondřeje Švihálka. 

Němci ruší konta ve Švýcarsku 
Němci začali své nezdaněné peníze přesou-

vat ze švýcarských kont do Asie. Upozornil na 
to německý týdeník Der Spiegel, podle něhož 
je to reakce na nedávnou dohodu mezi němec-
kým a švýcarským ministerstvem financí, 
která má vyřešit letitý problém nezdaněných 
německých aktiv na anonymních účtech  
u švýcarských bank. Podle odhadů tam Němci 
před daňovými úřady „uklidili“ 130–175 mld. 
eur (3,2 až 4,3 bil. Kč). Dohoda podepsaná na 
konci října ministry financí obou zemí počítá  
s tím, že na každý německý anonymní vklad 
na švýcarský účet bude uvalena srážková daň, 
která poté poputuje do Berlína. 

Důvěra v německou ekonomiku  
Důvěra investorů a analytiků v německou 

ekonomiku se v listopadu výrazně zlepšila 
díky rostoucímu optimismu ohledně trhu práce 
a hospodářského vývoje v zahraničí. Ekono-
mický institut ZEW oznámil, že jeho index 
nálady investorů a analytiků pro Německo 
stoupl na 1,8 bodu z říjnových minus 7,2 bo-
du. Dostal se tak na nejvyšší úroveň od srpna. 
Ekonomové přitom očekávali pouze nepatrný 
nárůst indexu na minus sedm bodů. 

WIIW: Střední Evropa se zotavuje  
Země střední a východní Evropy se z krize 

zotavují rychleji, než se původně předpokláda-
lo. V desítce nových členských států EU by 
mělo HDP letos v průměru růst o 1,4 %. Ještě 
v létě se přitom očekával růst o 1,2 %. Plyne 
to z aktuálních prognóz WIIW – Vídeňského 
institutu pro mezinárodní hospodářská srovná-
ní. ČR by letos mělo vykázat růst o 1,5 %. 

Globální ekonomika zvolní tempo 
Ekonomický růst ve světě se příští rok zpo-

malí na 4,2 % z letošního tempa 4,6 %. Před-
pověděla to v pololetní zprávě Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), a 
snížila tím svůj předchozí odhad. Pro ČR letos 
čeká, že ekonomika po loňském 4% propadu 
oživí o 2,4 %. Podle OECD se příští rok zpo-
malí jak růst ve Spojených státech, tak v mla-
dých tržních ekonomikách, které jsou nyní 
tahounem globální ekonomiky z hluboké rece-
se let 2008 a 2009. Pro rok 2012 čeká OECD 
ve světě návrat růstového tempa na 4,6 %.  

Připojištěných na penzi je 4,5 milionu lidí 
Počet účastníků penzijního připojištění za tři čtvrtletí stoupl na 4,5 mil., což byl proti konci roku 

2009 nárůst o 108 tisíc. Tempo růstu jejich počtu zpomalilo. V prvních devíti měsících bylo uza-
vřeno 372 tisíc nových penzijních připojištění, tedy o 27 tisíc smluv méně než ve stejném období 
loni. Vyplývá to z údajů ministerstva financí. S nárůstem počtu penzijních připojištění stoupá ob-
jem státních příspěvků, které stát poskytuje ve prospěch účastníků. Za tři čtvrtletí jejich objem 
dosáhl 4,1 mld. Kč, což bylo o 128 mil. Kč více než loni. Roste také celkový objem příspěvků 
účastníků, který letos do konce září činil 16,9 mld. Kč. To bylo meziročně o 326 mil. Kč více. 

Povinné ručení Bez starostí 
Od Nového roku se budou moci klienti ČSOB Pojišťovny spolehnout na svou pojišťovnu i  

v případech, kdy je nabourá řidič vozidla pojištěného u jiné společnosti. ČSOB Pojišťovna totiž od 
1. 1. 2011 spouští pro nové i stávající klienty službu přímé likvidace škody, a to pod názvem Po-
vinné ručení Bez starostí. Služba bude zdarma. 

Genius Optimal pojišťuje i extrémní zimní sporty 
Zimní sporty, které podle pojišťoven často spa-

dají do kategorie rizikových, jsou v České republi-
ce stále populárnější. Aby měli lidé jistotu propla-
cení pojistné události, která se přihodí například při 
jízdě na snowboardu, sjednávají si nákladná připo-
jištění. S balíčkovým kontem Genius Optimal od 
GE Money Bank získávají v rámci jednoho měsíč-
ního poplatku zdarma cestovní pojištění Komfort, 
které zahrnuje mimo jiné rozšířené krytí extrém-
ních sportů jako například snowboardingu a lyžo-
vání. Cestovní pojištění Komfort se navíc vztahuje 
nejen na majitele účtu, ale také na rodinné přísluš-
níky či osoby blízké. Vedle pojištění léčebných výloh v zahraničí ve výši 1,7 mil. Kč dále kryje 
škody na zavazadlech, náklady na zrušení letu, cesty nebo zájezdu.  

Pojistné podvody se meziročně zdvojnásobily 
Za první tři kvartály letošního roku odhalila Generali pojistné podvody za 46 mil. Kč. Celkový 

účet ale může být vyšší, protože další případy jsou v šetření a dosud nebyly uzavřeny. I tak se výše 
odhalených pojistných podvodů meziročně zvojnásobila. Na konci roku se dá očekávat 100% ná-
růst proti roku 2009, kdy uchráněná hodnota činila 32 mil. Kč. Srovnání s rokem 2008, kdy se 
částka pohybovala na hranici 11,5 mil. Kč a kdy ještě nebyly tolik cítit dopady hospodářské recese, 
je alarmující. Bude-li trend letošního roku pokračovat, dostane se firma při porovnání let 2008 a 
2010 k nárůstu o 450%.  

Největší počet škod způsobil sníh 
Letošní rok přinesl v časově krátkých intervalech hned 5 kalamitních událostí. Ze statistik České 

asociace pojišťoven (ČAP) vyplývá, že zatímco nejrozsáhlejší škodu způsobilo srpnové krupobití, 
nejvíce pojistných událostí nahlásili klienti pojišťovnám po sněhové kalamitě Daisy. „Následkem 
rozmarů počasí čelily pojišťovny opakovaně velkému náporu klientů, kteří hlásili škodní události. 
Od ledna letošního roku řešily 135 421 pojistnou událost způsobenou řáděním živlů. To je téměř 
100% nárůst oproti stejnému období předchozího roku,“ říká Marcela Kotyrová, manažerka komu-
nikace a vzdělávání ČAP.  

Výběr autopojištění především podle ceny 
Podle průzkumu DIRECT Pojišťovny si téměř polovina Čechů sjednala novou pojistku na auto  

u jiné než své stávající pojišťovny. Mezi nejčastější důvody vedoucí ke změně patří nevýhodná 
cena u současného poskytovatele autopojištění a zajímavá nabídka jiné pojišťovny. „Z výsledků 
průzkumu vyplývá, že nejčastějšími důvody, proč klienti odcházejí od své současné pojišťovny, je 
výhodnější cena či lepší nabídka jiné pojišťovny. Avšak 8 % obyvatel ČR uzavřelo nové autopojiš-
tění u jiné pojišťovny z důvodu nespokojenosti se službami stávajícího poskytovatele,“ říká Klau-
dia Tóthová, ředitelka marketingu DIRECT Pojišťovny.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

